情報通信審議会 情報通信技術分科会 放送システム委員会

放送設備安全信頼性検討作業班１及び２（令和元年第４回） 議事概要

１ 日 時

令和元年１０月２８日（月） １０時３０分～１１時３５分

２ 場 所

中央合同庁舎第４号館 全省庁共用１０８会議室

３ 議 題

（１）前回議事概要の確認について

（２）放送設備安全信頼性検討作業班１及び２報告（案）について

（３）その他

４ 出席者（順不同、敬称略）

【構成員】

作業班１：甲藤主任（早稲田大学）、植田（ＮＴＴ）、形山（ＴＢＳテレビ）、川島

（エフエム東京）、佐々木（パナソニック）、清水（ＮＥＣ）、仙澤（スカ

パーＪＳＡＴ）、高田(日本民間放送連盟)、樽見（テレビ東京）、中島（Ｗ

ＯＷＯＷ）、林（日本テレビ）、藤田（テレビ朝日）、森本（フジテレビ）、

山影（東芝インフラシステムズ）、山本（ニッポン放送）、脇屋（日本コミ

ュニティ放送協会）

作業班２：上園主任（日本ケーブルラボ）、大原（マスプロ電工）、尾崎（日本放送

協会）、加藤（首都圏ケーブルメディア）、金子（フジクラエンジニアリン

グ）、河内(関電工)、中島（日本ケーブルテレビ連盟）、中丸（日本ＣＡＴ

Ｖ技術協会）、渡邉（ジュピターテレコム）

【オブザーバー】小山（ＮＩＣＴ）、濱中（ＮＨＫ）、浜崎（ＢＳＡＴ）、岩瀬（住友

電気工業）、勝野（シンクレイヤ）、工藤（ぷらら）

【事務局】塩崎、中野、恩田（放送技術課）、水落、高山、木村（地域放送推進室）

５ 配布資料

資料安信作4-1 放送設備安全信頼性検討作業班（令和第３回合同会合）議事概要（案）

 資料安信作4-2 放送設備安全信頼性検討作業班１及び２報告 概要（案）

 資料安信作4-3 放送設備安全信頼性検討作業班１及び２報告（案）

 資料安信作4-4 今後のスケジュールについて

６ 議事概要

配布資料の確認の後、議事次第に沿って検討を行った。

（１）前回議事概要の確認について

前回議事概要について、事務局より資料安信作４－１「放送設備安全信頼性検討

作業班（令和第３回合同会合）議事概要（案）（事務局）」に基づき説明が行われ、

了承された。

（２）放送設備安全信頼性検討作業班１及び２報告（案）について

放送設備安全信頼性検討作業班１及び２報告（案）について、事務局より、資料

   安信作４－２「放送設備安全信頼性検討作業班１及び２報告 概要（案）」、資料

安信作４－３「放送設備安全信頼性検討作業班１及び２報告（案）」及び資料安信

作４－４「今後のスケジュールについて」に基づき説明が行われ、以下の質疑応答

があった。主なやりとりは、以下のとおり。

   ・報告概要に記述されている表現が、報告本紙の表現と違っている部分がある。合

わせるべきではないか。（高田構成員）

    →確認して修正する。（事務局）

   ・技術基準の適用範囲について、すべての中継局が対象となっている。施設の規模

等も様々なものがあり、「具体策の例」が示されているが、措置すべき内容につ

いては経済合理性の観点も配慮され、一律にはならないものと認識している。改

めて、留意を願いたい。（高田構成員）

    →指摘の趣旨に留意する。（事務局）

   ・具体策の例について、ほぼ同じ内容と思われるものが地上・衛星系と有線系それ

ぞれに記載されているが、記載順や項目の体裁が整合していない。修正すべき。

（甲藤主任）

    →確認して修正する。（事務局）

   ・本日のコメント等を踏まえた報告書の修正については、甲藤主任と上園主任に一

任することとさせていただきたい。（事務局）

    →（特に異議なし）

（３）閉会

以上